
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 20 del 07/02/2024    

Repertorio Generale n. 165  del 07/02/2024 

Oggetto: ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. C) E ART. 187, COMMA 3-QUINQUIES 
DEL  D.LGS  N.267/2000  -  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31.12.2023 -  QUOTA VINCOLATA - VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024 - 2026 ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 20 del 07/02/2024  
  

Oggetto: ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. C) E ART. 187, COMMA 3-QUINQUIES 
DEL  D.LGS  N.267/2000  -  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31.12.2023 -  QUOTA VINCOLATA - VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024 - 2026 ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
-    il  decreto  legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  s.m.i.  avente  per  oggetto 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti locali;
-    l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 
D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il  
bilancio  di  previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni  di  competenza  degli  esercizi  successivi,  osservando  i  principi  contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni;
 
Richiamate:
-     la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 di approvazione del 
Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026;
-     la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 di approvazione con 
del bilancio di previsione 2024-2026;

copia informatica per consultazione



-     la deliberazione di G.M. n. 399 del 29.12.2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2024 - 2026;
-     la  deliberazione di  G.M.  n.  9 del  22.01.2024 avente ad oggetto:  “Art.187 c.  3 
quater  D.Lgs  n.267/2000  –  Approvazione  prospetto  relativo  all’avanzo  presunto  di 
amministrazione per l’applicazione delle quote vincolate e/o accantonate del risultato 
di  amministrazione  al  31.12.2023  nelle  more  dell’approvazione  del  rendiconto  di 
gestione 2023”;
-     la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 13.08.2023 di approvazione del 
rendiconto di gestione esercizio finanziario 2022;
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), 
il  quale  attribuisce  al  responsabile  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  al 
responsabile  finanziario,  la  competenza  ad  apportare  “le  variazioni  di  bilancio 
riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 
termini  di  competenza  e  di  cassa,  secondo  le  modalità  previste  dall’articolo  187, 
comma 3-quinquies”;
 
Atteso  che  l'articolo  187,  comma  3-  quinquies  del  decreto  legislativo  267/2000 
prevede che: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, 
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, 
sono  effettuate  solo  dopo  l'approvazione  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di 
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni 
consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, possono essere 
disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, 
dal  responsabile  finanziario.  In  caso  di  esercizio  provvisorio  tali  variazioni  sono  di 
competenza della Giunta”;
 
Richiamato il punto 9.2 dell'allegato 4/2 del decreto Legislativo 118/2011 secondo cui 
“le  eventuali  variazioni  di  bilancio  che,  in  attesa dell'approvazione  del  consuntivo, 
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, 
possono  essere  effettuate  solo  dopo  l'approvazione  da  parte  della  Giunta,  del 
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto”;
 
Considerato che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un 
allegato obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera 
a), del D.Lgs. 118/2011;
 
Dato  atto  che  il  bilancio  di  previsione  2024-2026  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.  78  del  09.12.2023  non  prevede  l’applicazione  dell’avanzo 
presunto;
 
Atteso  che  il  regolamento  di  contabilità  non  attribuisce  in  maniera  puntuale  la 
competenza ai responsabili  dei servizi  e pertanto la competenza rimane in capo al 
responsabile del servizio finanziario;
 
Dato  atto  che  con  deliberazione  di  G.M.  n°9  del  22.01.2024  si  è  proceduto 
all’aggiornamento del prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione 
al 31.12.2023 approvato con deliberazione di C.C. n°78 del 09.12.2023 quale allegato 
al bilancio di previsione 2024 – 2026 di cui  all’art. 11, comma 3, lett. a) del D.Lgs 
n.118/2011,  sulla  base  della  verifica  di  tutte  le  entrate  e  le  spese  dell’esercizio 
precedente, ai sensi dell’art. 187 c.3 – sexies del D.Lgs n.264/2000;  
 
Ritenuto necessario procedere, in attesa dell’approvazione del rendiconto di gestione 
dell’esercizio finanziario 2023, ad una variazione di bilancio mediante applicazione al 

copia informatica per consultazione



bilancio 2024-2026, esercizio 2024, di quote vincolate dell’avanzo di amministrazione 
presunto 2023 per consentire ai responsabili  dei servizi  di procedere all’assunzione 
degli  impegni  di  spesa  nel  rispetto  dei  tempi  previsti  per  l’utilizzo  dei  contributi 
assegnati  e/o  per  garantire  un’efficace  ed  efficiente  gestione  delle  risorse  a 
destinazione vincolata già incassate nell’esercizio precedente e confluite in avanzo di 
amministrazione presunto 2023, quota vincolata;
 
Preso atto che il Distretto Socio Sanitario D/32, di cui Taormina Comune capofila, è 
tenuto a porre in essere tutte quelle misure di politica sociale necessarie ad assicurare 
alle famiglie, ai minori e ad una molteplicità di utenti un sistema integrato di interventi 
e servizi sociali, promuovendo interventi per garantire una maggiore qualità della vita, 
pari opportunità oltre che a prevenire e contrastare condizioni di disabilità, di bisogno 
e di disagio individuale, sociale ed economico, in coerenza con l’art.1 L.328/2000;
 
Vista  la  nota  prot.n.  6189 del  06.02.2024 presentata  dal  Dott.  Giuseppe Bartorilla 
Responsabile  dell’Area  Amministrativa  con  la  quale  si  richiede  l’applicazione 
dell’avanzo vincolato riferito ai servizi sociali comunali e per quelli afferenti al Distretto 
Socio-Sanitario D/32;

Vista, altresì, la nota prot.n.4547 del 26.01.2014 del Responsabile dell'Area Urbanistica 
LL.PP.  con  la  quale  si  richiedeva  l'applicazione  dell'avanzo  vincolato  derivanti  da 
stanziamenti  di  bilancio dell'esercizio precedente riferite a risorse da finanziamenti 
PNRR incassate nel 2023 ma non impegnate nel medesimo esercizio in base ai vigenti 
principi contabili; 

Valutato che trattasi di variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di 
spesa vincolate derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente;
 
Vista la relativa variazione del Bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio finanziario 
2024, in termini di competenza e di cassa, come riportato nei seguenti prospetti che 
vengono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
 
Ritenuto,  in  conseguenza  di  quanto  sin  qui  esposto,  necessario  ed  opportuno, 
provvedere con l’approvazione, in termini di competenza e di cassa:
    1) della predetta variazione del bilancio di previsione 2024/2026, approvato con 
deliberazione di C.C. n°78 del 09.12.2023;
    2)  della  correlata  variazione tecnica  del  PEG 2024 -  2026– parte finanziaria,  in 
quanto:
     a)  conformi alla volontà ed alle indicazioni formulate da questo Ente nei diversi atti 
programmatici approvati;
      b) trattasi di variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 
vincolate derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente;
      c)  non  si  modifica  l’attribuzione  delle  risorse  finanziarie  ai  centri  di 
responsabilità/responsabili di procedimento ma risulta modificato solamente il riparto 
delle risorse stesse per effetto dell’incasso degli stanziamenti accertati nel 2023 e del 
mancato perfezionamento degli impegni nell’esercizio 2023, in base ai vigenti principi 
contabili.
 
Rilevato che, ai sensi dell’art.239, comma 1, lett. b) numero 2), del D.Lgs n.267/2000 
non è necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del 
Responsabile finanziario il parere dell’Organo di revisione;
 
Visto  il  Decreto  Sindacale  n°1  del  02.01.2024  di  nomina  a  Responsabile 
dell’Area Economico – Finanziaria – Entrate in P.O.;
        

copia informatica per consultazione



Visti:
-   Il D.Lgs n.267/2000;
-   Il D.Lgs n.118/2011;
-   Il Regolamento di contabilità.
 

DETERMINA
       
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024, connessa all’utilizzo di 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023 derivante da 
economie di spesa registrate nell’esercizio precedente, in termini di competenza e di 
cassa, ai sensi  dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) e cone le modalità previste 
dall’art.187, comma 3-quinquies del D.Lgs. 267/2000, nonché ai sensi del punto 9.2 
del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  –  All.  4/2  al  D.Lgs 
n.118/2011, così come dettagliata negli allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
2)  Di  approvare,  altresì,  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  conseguente 
variazione tecnica del PEG 2024 – 2026 esercizio 2024, parte finanziaria, competenza 
e cassa, dando atto che non cambia l’attribuzione delle risorse finanziaria ai centri di 
responsabilità/responsabili di procedimento ma risulta modificato solamente il riparto 
delle risorse, secondo il prospetto allegato al presente atto; 
 
3) Di prendere atto che il bilancio di previsione 2024 – 2026, a seguito della presente 
variazione,  rispetta  gli  equilibri  di  bilancio  e  presenta  un  fondo di  cassa,  alla  fine 
dell’esercizio finanziario, non negativo;
 
4) Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza del Responsabile 
Finanziario,  ai  sensi  del  citato art.  175 c.  5-quater  TUEL, non necessita del  parere 
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;
 
5) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile 
del servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs 
18.08.2000, n. 267.
 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 20 del 07/02/2024

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. C) E ART. 187, COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS N.267/2000 
- APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2023 - QUOTA 
VINCOLATA - VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 07/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


